Aliud propositum est declamantibus et adsensionem coronae captantibus, aliud his qui iuvenum et otiosorum aures disputatione varia aut volubili detinent: facere docet philosophia, non dicere, et hoc exigit, ut ad legem suam quisque vivat, ne orationi vita dissentiat vel ipsa inter se vita; <ut> unus sit omnium actionum color. Maximum hoc est et officium sapientiae et indicium, ut verbis opera concordent, ut ipse ubique par sibi idemque sit.

Ma torniamo all'*epist.* 75. Fino a questo punto Seneca si muove nel solco delle dottrine retoriche stoiche, con la loro sostanziale svalutazione dell'aspetto formale del discorso. Una prima incrinatura o deviazione rispetto a queste affiora tuttavia nel § 3, dove introdotta dalla suggestiva similitudine del bacio, segue l'osservazione che all'espressione di pensieri e argomenti tanto grandi non si addice un linguaggio del tutto arido e spoglio, dato che la filosofia non rinuncia necessariamente all'*ingenium* (§ 3 *non mehercules ieiuna esse et arida volo quae de rebus tam magnis dicentur – neque enim philosophia ingenio renuntiat*). Attraverso il probabile richiamo a passi come Cic. *de orat.* 2, 159 *hic ... Stoicus (sc. Diogenes) ... genus sermonis adfert non liquidum, non fusum ac profluens, sed exile, aridum, concisum ac minutum*, o 3, 66 *accedit quod orationis etiam genus habent (sc. Stoici) fortasse subtile et certe acutum, sed ut in oratore exile, inusitatum, abhorrens ab auribus vulgi, obscurum, inane, ieiunum*, Seneca pare prendere posizione contro le scelte stilistiche dei maestri stoici, additando una strada in parte diversa. Nonostante la riaffermazione della preminenza delle *res sui verba* (§ 3 *multum tamen operae impendi verbis non oportet*, e ancora § 7 *circa verba occupatus es? Iamdudum gaude si sufficis rebus*), e la perentoria conclusione che scopo delle parole non è dilettere, ma giovare (§ 5 *non delectent verba nostra, sed prosint*), egli lascia chiaramente intendere che la forma stilistica non è per lui qualcosa di totalmente indifferente, ma è un elemento di importanza non trascurabile, che può servire a conferire dignità e valore alle *res*. L'idea è ripresa e chiarita poco dopo: purché l'*eloquentia*, l'elaborazione retorica del discorso, non richieda sforzo da parte dell'autore, ma sia una qualità spontanea, che in un certo senso viene da sé, essa è la benvenuta, proprio perché in tal modo non resterà pura forma, ma si porrà al servizio dei contenuti e contribuirà all'efficacia del messaggio (§ 5 *si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est aut parvo constat, adsit et res pulcherrimas prosequatur: sit talis ut res potius quam se ostendat*). È importante sottolineare che Seneca concepisce l'ornato retorico sempre e comunque come un mezzo, mai come un fine; e nella sua rivendicazione del ruolo dell'*eloquentia* nel discorso filosofico egli si pone comunque agli antipodi rispetto all'idea di un'eloquenza fine a se stessa, intesa soltanto a piacere e ottenere l'approvazione per sé, che informava la retorica declamatoria (si ricordino ancora le parole di Vozeno Montano in Sen. *contr.* 9 *praef.* 1 *qui declamationem parat, scribit non ut vincat, sed ut placeat. [...] Cupit enim se approbare, non causam*). Da questo punto di vista possiamo a buon diritto parlare, facendo riferimento alla classificazione stoica delle diverse categorie di beni, dell'*eloquentia* come un particolare tipo di προηγμένον, uno di quegli oggetti che pur appartenendo agli ἀδιάφορα, quindi privi di valore assoluto in sé, sono comunque desiderabili.

In che modo l'eloquenza possa riuscire utile al filosofo emerge implicitamente dall'ultima parte del brano. Posto che la filosofia, a differenza di tutte le altre arti che riguardano l'*ingenium*, ha di mira

l'*animus* e la sua salute (§ 5 *aliae artes ad ingenium totae pertinent, hic animi negotium agitur*), la posizione del filosofo è paragonabile a quella del medico (secondo un'analogia diffusissima nel pensiero filosofico antico e anche nello stoicismo), che deve essere in grado di curare la malattia, non di parlare in maniera eloquente – il che è semmai una dote accessoria, gradita ma niente affatto indispensabile, cioè per l'appunto un προηγμένον (§ 6 *non quaerit aeger medicum eloquentem, sed si ita competit ut idem ille qui sanare potest compta de iis quae facienda sunt disserat, boni consulet*). Ora, il ruolo terapeutico del medico-filosofo si esercita non nel solleticare le orecchie con belle parole, ma nell'andare a fondo intervenendo 'chirurgicamente' per estripare dalle radici la malattia (§ 7 *quid aures meas scabis? quid oblectas? Aliud agitur: urendus, secandus, abstinendus sum. Ad haec adhibitus es: curare debes morbum veterem, gravem, publicum; tantum negotii habes quantum in pestilentia medicus*). Seneca fa qui chiaramente riferimento alla funzione parenetica della filosofia, quella parte dell'insegnamento filosofico che consiste nella pressante esortazione morale, allo scopo di raddrizzare gli errori e combattere i vizi insiti nell'animo umano. È patente che questo tipo di discorso, che deve scuotere le coscienze e trascinare gli animi degli ascoltatori riportandoli sulla retta via, richiede uno stile diverso rispetto a quello piano e pacato del *sermo*, uno stile che per fare effetto non può fare a meno degli strumenti della retorica.

La distinzione tra queste due diverse forme di discorso filosofico è del resto teorizzata dallo stesso Seneca, come emerge con particolare chiarezza dalla breve *epist.* 38 (Sen. *epist.* 38, 1-2):

[1] Merito exigis ut hoc inter nos epistularum commercium frequentemus. Plurimum proficit sermo, quia minutatim inrepat animo: disputationes praeparatae et effusae audiente populo plus habent strepitus, minus familiaritatis. Philosophia bonum consilium est: consilium nemo clare dat. Aliquando utendum est et illis, ut ita dicam, contionibus, ubi qui dubitat impellendus est; ubi vero non hoc agendum est, ut velit discere, sed ut discat, ad haec submissiora verba veniendum est. Facilius intrant et haerent; nec enim multis opus est, sed efficacibus. [2] Seminis modo spargenda sunt, quod quamvis sit exiguum, cum occupavit idoneum locum vires suas explicat et ex minimo in maximos auctus diffunditur. Idem facit ratio: non late patet, si aspicias; in opere crescit. Pauca sunt quae dicuntur, sed si illa animus bene exceperit, convalescunt et exsurgunt. Eadem est, inquam, praeceptorum condicio quae seminum: multum efficiunt, et angusta sunt. Tantum, ud dixi, idonea mens rapiat illa et in se trahat; multa invicem et ipsa generabit et plus reddet quam acceperit. Vale.